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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na provoz autonomního systému, který je situován do

výrobního prostředí menší společnosti. Společnost vedle běžných spotřebičů využívá

zařízení požadující vyšší krátkodobý výkon, než může být ze standardního zálohování

dodán, to může mít za následek ztrátu stability systému. Cílem práce je popsat jednotlivé

části autonomního systému a zhodnotit jejich možnosti využití pro zmírnění či odstranění

přechodových jevů spojených s provozem větších zařízení.
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Abstract

This diploma thesis deals with the workings of an autonomous system implemented into a

production environment of a small business. Apart from regular appliances, small businesses

use devices requiring short-term high intensity power output that cannot be provided by a

standard power backup, which can make the system unstable. The aim of the thesis is to

describe individual parts of the proposed autonomous system and asses their potential to

reduce or eliminate transitional phenomena connected with the operation of larger devices.

Keywords

island operation, autonomy system, inverter, regulator, fly-wheels, supercapacitors,

asynchronous machine, simulation, starting current, static stability, dynamic stability, hybrid

system, MATLAB, simulink, transient phenomenon

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne .......................................... …..................................................

podpis

5

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce doc. Ing. Zdeněk Müller, Ph.D. za časovou flexibilitu
a rady při vypracovávání práce.

6

Obsah
Seznam použitých symbolů .................................................................................................. 8

Seznam obrázků ................................................................................................................. 11

Seznam příloh ..................................................................................................................... 13

1. Úvod ............................................................................................................................... 14

1.1. Cíle práce ................................................................................................................ 14

1.2. Zaměření práce ....................................................................................................... 15

2. Ostrovní provoz .......................................................................................................... 15

2.1. Vlastní spotřeba ...................................................................................................... 16

2.1.1. Výpočet příkonu ............................................................................................. 16

2.1.2. Úložiště elektrické energie ............................................................................. 17

2.1.3. Akumulátory ................................................................................................... 18

2.1.4. Flywheels........................................................................................................ 21

2.1.5. Superkapacitory .............................................................................................. 23

2.1.6. Měniče ............................................................................................................ 25

2.2. Zátěž ....................................................................................................................... 28

2.2.1. Elektromotory ................................................................................................. 28

2.2.2. Zařízení s asynchronními motory ................................................................... 29

3. Stabilita systému......................................................................................................... 32

3.1. Statická stabilita ..................................................................................................... 32

3.1.1. Závislost stability na buzení ........................................................................... 35

3.2. Dynamická stabilita ................................................................................................ 37

3.2.1. Metoda ploch .................................................................................................. 37

3.2.2. Spouštění největšího spotřebiče ..................................................................... 39

4. Popis a dimenzování systému ..................................................................................... 41

4.1. Vybavení objektu ................................................................................................... 41

4.2. Využití obnovitelných zdrojů ................................................................................. 41

4.2.1. Rozložení výkonu ........................................................................................... 43

4.2.2. Předpokládaná výroba .................................................................................... 44

7

4.2.3. Akumulace ..................................................................................................... 46

4.2.4. Střídač ............................................................................................................ 47

4.3. Modelování energetického systému ....................................................................... 49

4.3.1. Model systému ............................................................................................... 50

4.3.2. Měnič ............................................................................................................. 50

4.3.3. PV Modul ....................................................................................................... 51

4.3.4. Baterie ............................................................................................................ 51

4.3.5. Superkapacitor ............................................................................................... 52

4.3.6. Flywheels ....................................................................................................... 52

4.3.7. Vybavení objektu ........................................................................................... 53

4.3.8. Simulace odporové zátěže .............................................................................. 53

4.3.9. Spínání největšího spotřebiče ......................................................................... 55

4.3.10. Spínání série zařízení ..................................................................................... 56

4.3.11. Implementace superkapacitoru....................................................................... 58

4.3.12. Implementace Fly-Wheels ............................................................................. 59

4.3.13. Výpadek měniče – Zálohování pomocí Fly-Wheels ...................................... 60

5. Závěr .......................................................................................................................... 62

8

Seznam použitých symbolů

Pni Instalovaný výkon všech spotřebičů objektu (kW)

Sp Zdánlivý výkon (kW)

Cosφ Účiník (°) η� Střední účinnost spotřebičů při daném využití (%) η� Účinnost napájecí soustavy od místa napojení VS (%)

PSi Instalovaný výkon spotřebičů, které jsou současně v chodu (kW)

Pi Skutečný výkon spotřebičů, které jsou současně v chodu (kW)

Pi Skutečný výkon spotřebičů, které jsou současně v chodu (kW)

Efw Kinetická energie setrvačníku (kJ)

I Setrvačnost rotující masy (kg.m2)

ω Uhlová rychlost (rad·s-1)

m Hmotnost (kg)

r Poloměr (mm)

Csc Kapacita superkapacitoru (F)

A Plocha (m2)

ε0 Permitivita vakua (F.m-1)

ε r Relativní permitivita (F.m-1)

d Vzdálenost mezi deskami kondenzátoru (µm)

Esc Energie superkapacitoru (J)

Usc Napětí superkapacitoru (V)

M Moment motoru (kg.m2)

Mz Moment zatížení (kg.m2)

J Moment setrvačnosti hmot (kg.m2)

ωm Mechanická uhlová rychlost (rad·s-1)

t Čas (s)

So Plocha střechy (m2)

αo Sklon střechy (°)

ao Šířka objektu (m)

bo Délka objektu (m)

aPV Délka panelu (mm)
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bPV Šířka panelu (mm)

βPV Sklon panelu (°)

SPV Plocha panelu (m2)

cPV Výška modulu (mm)

dOPV Vzdálenost další řady modulů (m)

SOPV Plocha odsazení (m2)

SP Plocha panelu včetně odsazení (m2)

nr Počet řad

nPVR Počet řad fotovoltaických panelů v řadě

n Počet fotovoltaických panelů

PPV Výkon panelu (kW)

PIN Instalovaný výkon (kW)

Pi Výkon nového systému v měsíci (kW)

Pir Naměřený výkon referenčního systému v měsíci (kW)

Pis Instalovaný výkon referenčního systému (kW)

Pn Instalovaný výkon nového systému (kW)

Ed Průměrná denní produkce elektřiny z daného systému (kWh)

Em Průměrná měsíční výroba elektřiny z daného systému (kWh)

Hd Průměrný denní součet záření na metr čtvereční modulu (kWh / m2)

Hm Průměrný součet záření na metr čtvereční modulu daného systému (kWh /
m2)

Pzm Ztráty měniče (W)

Pd Denní spotřeba (kW)

nd Počet dní bez dobíjení

kb Koeficient využitelnosti baterii

Sq Zdánlivý výkon měniče (kW)

K Koeficient zohledňující neharmonický průběh proudu

ηm Účinnost motoru (%)

cosφm Účiník motoru (°)

xz Celková reaktance (Ω)

xvs Reaktance vlastní spotřeby (Ω)
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xm Náhradní reaktance motoru (Ω)

izm Záběrný proud motoru (A)

SnT Vztažný výkon transformátoru (kW)

Snm Vztažný výkon motoru (kW)

SVS Vztažný výkon vlastní spotřeby (kW)

Mzab Záběrný moment (kg.m2)

U Napětí (V)

R Odpor (Ω)

Z Impedance (Ω)

C Činitel rozptylu

Izab Záběrný proud (A)

us Napětí statoru (V)

ur Napětí rotoru (V)

ψ Spřažený magnetický tok (Wb)

L Indukce (H)
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1. Úvod

Směr energetiky se v několika posledních letech zásadně změnil. Snižování emisních limitů

a navyšování povinného procenta obnovitelných zdrojů ve výrobním mixu, vede k budování

nových zdrojů využívajících výhradně obnovitelné zdroje. Dochází tak k tříštění výkonu

zdrojů na stále menší jednotky, které jsou rozesety po celém světě. Nemožnost předpovídat

dodávku těchto zdrojů, má již dnes za následek výkonové výkyvy. Rostou tak požadavky na

primární regulaci, která vyrovnává výkonové saldo, ale zároveň se projevují i do cen

elektrické energie pro koncového zákazníka. Toto vede k dalšímu vývoji energetické sítě,

který můžeme nazvat decentralizace.

Decentralizace sama o sobě říká, že požadovaný výkon má být vyroben co nejefektivněji a

co nejblíže spotřeby. Proto jsou ideálním řešením FVE, VTE a kogenerační jednotky, avšak

využití obnovitelných zdrojů sebou nese další požadavky na regulaci a zálohování energie


[…]


největší spotřebič, kterým je lis s asynchronním motorem o výkonu 16 kW

Superkapacitor je k obvodu připínán pouze při nárůstu zatížení tak, aby vykrýval vysoké

záběrné proudy a zároveň aby byl, v době kdy není potřeba, dobíjen.

Podmínky pro simulaci byly nastaveny na sníženou intenzitu ozáření PV modulů na 500

W/m2. Stav baterii byl stanovena na úroveň 70% nabití.

Stroj byl spuštěn v čase t = 0,2s kdy je na průběhu patrné lehké snížení napětí.

34. VSC Superkapacitor

Superkapacitor díky své vlastnosti velkých vybíjecích proudů převzal většinu záběrného

proudu asynchronního stroje. V simulaci byl připnut pouze na vykrytí záběrného proudu

potřebného pro rozběh motoru. Dále již stroj pracoval pouze z dodávky baterie a PV

Modulu.
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35. Vdc - Superkapacitor

4.3.12. Implementace Fly-Wheels

Dalším z možných posílení systému je vybavit jej zařízením Fly-Wheels. Model tohoto

stroje není součástí knihovny MATLAB, byl proto nahrazen modelem asynchronním

s upravenými parametry tak, aby se co nejvíce přiblížil reálnému stroji. Využit byl motor

z interní knihovny MATLAB o výkonu 50 kW, kterému byl upraven moment setrvačnosti.

Využití Fly-Wheels je obdobné jako u superkapacitoru. Generátor je připínán pouze na

vykrytí záběrných proudů a odlehčení stejnosměrnému obvodu.

Podmínky pro simulaci byli nastaveny na sníženou intenzitu ozáření PV modulů na 500

W/m2. Stav baterii byl stanovena na úroveň 70% nabití. Výchozí nastavení Fly-Wheels

odpovídá motoru v běhu na jmenovitých otáčkách, plným nabuzením a nulovým skluzem.

36. VSC - Fly-Wheels
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Při porovnání proudu rotoru Fly-Wheels a proudu zátěže vidíme vykrytí záběrného proudu.

Snížení proudu rotoru je úměrné proudu odebranému zátěží. Po dokončení procesu rozběhu

je Fly-Wheels odpojen a zátěž je již napájen jen z baterii a PV modulů. V případě kdy Fly-

Wheels není zatížen, chová se jako zátěž a opět navyšuje své otáčky na původní hodnotu.

37. Vdc - Fly-Wheels

4.3.13. Výpadek měniče – Zálohování pomocí Fly-Wheels

Simulace napodobuje výpadek měniče. Veškerý výkon, který je tvořen největším

spotřebičem, je nahrazen systém Fly-Wheels. Měnič stále napájí systém, však velikost zátěže

je stále vysoká a nemůže být plně převedena pouze na základní systém.

Systémy Fly-Wheels jsou zároveň konstruovány jako rotační UPS které mají za úkol

v případ výpadku sítě nahradit dodávku. Využití nalézají v systémech kdy odstavení bloku,

nebo výroby může způsobit finanční ztrátu.

Podmínky pro simulaci byli nastaveny na sníženou intenzitu ozáření PV modulů na 50

W/m2. Stav baterii byl stanovena na úroveň 10% nabití.

Systém je napájen již jen z Fly-Wheels. Na průběhu je zná pozvolné klesání napětí až v čase

t = 2s k úplnému zhroucení. V tomto čase otáčky největšího spotřebiče klesly na minimum a

motor se začal znovu rozbíhat. V tomto případě již není v systému žádný zdroj, který by

systém dále udržel v chodu.
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38. VSC - Fly-Wheels RUPS

Pro tyto případy jsou systémy RUPS vybaveny diesel agregátem který v případě této situace

dodá potřebný výkon po dobu nezbytně nutnou. V simulaci je Fly-Wheels dimenzován na

velmi krátkou dobu zálohování. V praxi jsou tyto prvky dimenzovány na plné zastoupení po

dobu 10-20sec. Za toto dobu musí být nastartován a připojen dieselagregát.

39. ISC - Fly-Wheels RUPS
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5. Závěr

V práci je dokázáno, že s využitím moderních technologii je možné hybridní systémy se

zvýšenými nároky na provoz provozovat bez větších obtíží. Je však nutné zvážit jaká

z technologií má byt využita. Pro zaměření objektu ve smyslu dřevozpracující společnosti

mohou být využity popsané varianty.

V práci je detailněji rozpracován způsob využití superkapacitoru a Fly-Wheels. Oba systémy

mohou být využity v průmyslových aplikacích.

Využití superkapacitoru představuje pro uvedenou oblast ideální prvek. Díky jeho využití

může být systém s poddimenzovanými zdroji schopný provozovat zařízení s vyšším

výkonem, než může systém poskytnout. Nevýhodou zůstává samovybíjení, které by mělo být

kompenzováno přebytkem výkonu v časech, kdy nejsou zdroje plně využity. Ceny

superkapacitorů se pohybují v řádech desetitisíců za kW.

Fly-Wheels oproti superkapacitorům nabízejí možnost kombinace s dieselagregáty, zároveň

svými rozměry mnohonásobně převyšují prostor potřebný pro uskladnění superkapacitorů.

Principiálně je možné je využít, ale nejmenší instalace začínají ve stovkách kWh. Jejich

smysl tedy nabývá účelu u průmyslových objektů většího rázu. Investiční náklady těchto

systémů jsou nižší než u superkapacitorů, ale stále se pohybuji v řádech desetitisíců za kW.

Hybridní poloprůmyslové objekty budou mít v budoucnu své místo v energetických

soustavách vedle solárních systémů, větrných elektráren a dalších obnovitelných zdrojů.

Svým instalovaným výkonem budou schopny doplnit klasické zdroje a i přes svou vlastní

spotřebu se tak podílet na dodávkách do distribuční sítě. Již dnes jsou využívány principy

virtuálních elektráren, které slouží jako výpomoc při regulaci výkonového salda.
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