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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C
slovně: Dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce je zaměřena na funkci elektrického systému v ostrovním provozu s obnovitelnými zdroji
energie. V kapitole „Ostrovní provoz“ uvádí diplomant jednotlivé způsoby skladování elektrické
energie a podrobněji sleduje elektromotory jako nejnáročnější elektrické zařízení z pohledu
záběrných proudů při spínání. V části „Dynamická stabilita“ se diplomant věnuje statické a
dynamické stabilitě elektrického systému. Další kapitola, která se zaměřuje na systém, který tvoří
energetickou síť v průmyslovém podniku. Zde je uvedena tabulka s instalovanými výkony, ale
chybí mi příklad odběru elektrické energie v provozním režimu při nasazení fotovoltaické
elektrárny. Návrh skladovacího zařízení je proveden pouze obecně bez konkrétních údajů
sledovaného průmyslového provozu. V poslední části práce je popsáno modelování prvků zadaného
systému.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je vlastní spotřeba u fotovoltaických nebo větrných elektráren v porovnání s dodávanou
elektrickou energií do distribuční sítě?

2. Jak se podílí navržená fotovoltaické elektrárna na průběhu odběru průmyslového závodu?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F